
1 

 

Zápis z 21. zasedání Regionální stálé konference Pardubického kraje 

dne 26. 3. 2024 

 
Datum a místo jednání: 26. 3. 2024, 13:00 – 15:00, Evropský dům (zasedací místnost č. 2002), Krajský 
úřad Pardubického kraje, budova B 

Přítomní: zasedání se účastnilo 17 členů/náhradníků Regionální stálé konference Pardubického kraje 
(RSK Pk) viz prezenční listina (z toho 16 hlasujících), 6 stálých hostů včetně zástupce MMR, 3 zástupci 
sekretariátu RSK Pk. 

Průběh zasedání a přijatá usnesení: 
 
1. Zahájení a schválení programu zasedání 

Mgr. Smejkal přivítal přítomné, zkonstatoval, že RSK je usnášeníschopná, a požádal o schválení 
programu zasedání – viz příloha č. 1. 
 
Přijaté usnesení: 
RSK Pk schvaluje program 21. zasedání RSK Pk. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 

2. Aktualizace seznamu členů a náhradníků RSK Pk 

Mgr. Smejkal informoval o změnách členů a náhradníků RSK Pk. Na místo člena za Krajskou 
hospodářskou komoru byl nominován Ing. Tomáš Ditrt. Na místo stálého hosta za Pardubický kraj byl 
nominován Mgr. Zdeněk Semorád, náhradníkem byl nominován Ing. Ladislav Umbraun – viz příloha 
č. 2. 

 
Přijaté usnesení: 
RSK Pk bere na vědomí aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK Pk. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 

3. Aktuální informace MMR  

Mgr. Sokol nejprve informoval o probíhajících vyjednáváních k období 2028+. Pozice ČR a MMR je 
kohezi zachovat.  

Představil novinky v politice bydlení. V březnu došlo k legislativnímu ukotvení definice Dostupného 
nájemního bydlení. IROP vyhlásil výzvu na sociální bydlení, 1 mld. Kč (dotační část), kombinace s úvěry 
a záruky. Program SFPI dostupného bydlení. Výzva se očekává v září 2024.  

Národní plán obnovy: 

Mgr. Sokol informoval o plánovaném zapojení RSK do výběru projektů v rámci 2. výzvy na finanční 
podporu přípravy projektů souladných s cíli EU (příprava velkých projektů) - probíhají jednání se 
zástupci vyjednávacího týmu AKČR k nastavení metodiky hodnocení.  

Mgr. Smejkal doplnil – kraje mají výhrady k navrhované metodice zapojení RSK do procesu hodnocení 
– mj. počet projektů, který bude doporučen k podpoře ze strany RSK, kontrola formálních náležitostí, 



2 

 

problematika jednotných kritérií pro všechny RSK atp. I nadále v procesu vyjednávání, přestože výzva 
je již delší dobu otevřená. 

Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G 

Výzva MMR - Demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony - uzavřena, probíhá 
hodnocení projektů. 

Výzva MPO - Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové oblasti za použití sítí 5G - 
otevřena, alokace 360 mil. Kč, příjem žádostí do konce června.  

Dostupné nájemní bydlení 

Dostupné nájemní bydlení – nové i rekonstrukce, možný i výkup. Podíl sociálního bydlení,  

Památkové objekty – jsou zohledněny 

Brownfieldy 

Pk nadprůměrně úspěšný – 2 velké projekty - Výstavba Střední umělecko-průmyslové školy v Ústí 
nad Orlicí s dotací 164 mil. Kč a dále Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Dašicích s dotací 34 mil. Kč.  

Plánuje se 13. výzva, 150 mil. Kč, žadatel obce a kraje, pouze na vznik přírodního úložiště uhlíku – 
lesoparky. 

Národní dotační programy MMR 2024 – viz údaje v prezentaci. NDT pro HSOÚ nejspíše v květnu, 
140 mil. Kč.  

Vesnice roku – příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024, hodnotí se nově v aplikaci, nová 
stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení, ceny formou dotace – navýšení odměn, změna místa 
vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, 
Uherské Hradiště 

Výbor pro regionální politiku – Mgr. Sokol předal informace z 1. jednání na vládní úrovni ze dne 
21. 2. 2024, pracovní úroveň proběhne 15. 4. 2024, počítá se se zapojením zástupců samospráv 
a dalších partnerů. 

4. Regionální akční plán Pk 2021-2027 – Speciální školy a poradenská zařízení 

Mgr. Smejkal představil aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast pro oblast speciálních škol  

 
Přijaté usnesení: 
RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast speciálních škol (verze březen 2024) 
– textovou část a seznam projektů. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 

5. Výroční zpráva RSK Pk za rok 2023 

Mgr. Smejkal představil Výroční zprávu RSK Pk za rok 2023. Zpráva popisuje hlavní aktivity RSK Pk, 
přičemž struktura vychází z metodiky MMR.  

Přijaté usnesení: 
RSK Pk schvaluje Výroční zprávu Regionální stálé konference Pardubického kraje za rok 2023. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 



3 

 

6. Zpráva o stavu čerpání EU fondů v období 2014–2023 

Mgr. Smejkal dále informoval o Zprávě o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji v období 2014–
2023, kterou sekretariát RSK Pk každoročně zpracovává. V porovnání se Zprávou za období 2014–2022 
nedošlo v čerpání k výrazným změnám. Uvedl, že Pardubický kraj jako žadatel patří k nejlépe čerpajícím 
krajským samosprávám v ČR, obdobně projekty obcí Pardubického kraje dosáhly v rámci čerpání dotací 
EU v mezikrajském srovnání na jednu z nejvyšších příček. 

Přijaté usnesení: 
RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2014–2023. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 

7. Zpráva o stavu čerpání EU fondů v období 2021–2023 

Mgr. Smejkal představil Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji v období 2021–2023, 
která je zaměřená na nové programové období 2021–2027. Informoval, že struktura dat z MS2021+ je 
odlišná oproti sestavám MS2014+ a v současné době nelze zpracovat čerpání na úroveň ORP. 

Přijaté usnesení: 
RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2021–2023. 
 
Pro/proti/zdržel se – 16/0/0 

8. Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v Programovém období 2028+ 

Mgr. Semorád informoval o pozici Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek 
v programovém období 2028+. Kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci 
kohezní politiky, v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, 
která neodpovídá jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR. 

Nabízí se navázat na již vytvořené struktury a vytvořit nástroj (integrované regionální strategie), který 
dokáže integrovat investiční a rozvojové aktivity v rámci širšího územního celku. 

Kraje chtějí také pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky, jak na úrovni 
EU, tak zejména v rámci pravidel daných českou legislativou. 

Kraje nemají ambici nahradit zavedené integrované nástroje, chtějí pro tyto nástroje být partnerem 
a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, které mohou při přípravě a realizaci 
projektů mezi integrovanými nástroji na úrovni regionů, měst a venkova vznikat. 

9. Regionální centrum 

Mgr. Štefančová informovala o vzniku Regionálních center (8 v rámci ČR), jejichž účelem je: 

- podpora přímo v regionu, zvětšení odborných kapacit obcí pro identifikaci, přípravu a realizaci 
projektů dostupného nájemního bydlení 

- podpora při čerpání finančního nástroje Dostupné bydlení SFPI (dotace + zvýhodněný úvěr) 
a dotací na projektovou přípravu od MMR 

Cílovou skupinou poradenství jsou obce a města, státní správa a neziskový sektor (včetně např. církví 
a jimi zřízených organizací). Zahájení činnosti Regionálních center od dubna 2024, jedno z Regionálních 
center také v Pk, kde činnost je zajišťována právě Regionální rozvojovou agenturou Pardubického 
kraje. 



4 

 

Bližší informace k programu SFPI: Program Dostupné bydlení viz Prezentace (příloha č. 6). 

10. Pasportizace obcí (POÚ) s ohledem na místní ekonomiku a připravenost / zájem o investory 

Ing. Vlasák informoval o proběhlé Pasportizaci POÚ v Pardubickém kraji a zjištěných datech 
(k jednotlivým zjištěným údajům viz prezentace CzechInvest – příloha č. 7). 

Součástí prezentace byla pozvánka na akci „brownfieldy“, která se bude konat 3. června 2024 
v Automatických mlýnech, Pardubice. Další pozvánka směřovala na akci „URBIS/The SMART Cities 
Meetup“, která se uskuteční 4. – 6. června 2024 v Brně. 

11. Aktuální informace ITI Hradecko – pardubické aglomerace 

Ing. Hoffman informoval o aktualizaci statutů a jednacích řádů PS a ŘV A a dále o změně etického 
kodexu ŘV. Dále předložil data k čerpání ITI hradecko-pardubické aglomerace za doběhnuté 
programové období 2014-2020 (stav k 7. 3. 2024) a následně představil stav realizace ITI Hradecko-
pardubické aglomerace 2021–2027 (včetně informací za jednotlivé operační programy). Na závěr 
prezentoval pozici metropolitních oblastí a aglomerací ČR k budoucnosti metropolitní spolupráce po 
roce 2027. Mezi hlavní principy v této souvislosti patří: 

- podílet se na nastavení období 2028+  

- kontinuita v uplatňování nástroje ITI na úrovni MO/A vč. vyčlenění odpovídajících finančních 
prostředků 

- aktualizace multizdrojových rozvojových strategií MO/A a integrovaných řešení  

- uplatňování nástroje ITI i v dalších zdrojích pro územní dimenzi, např. ModFond  

- zjednodušené prostředí – jeden operační program pro územní dimenzi  

- zakotvení formy meziobecní spolupráce v podobě tzv. metropolitního svazku v zákoně o podpoře 
regionálního rozvoje č. 248/2000 Sb. 

12. Různé 

Mgr. Smejkal uvedl, že 22. zasedání RSK Pk je plánováno na červen 2024.  
 
 
Přílohy: 
 

 Příloha č. 1: Program 21. zasedání RSK Pk 

 Příloha č. 2: Aktuální seznam členů, náhradníků a stálých hostů RSK Pk 

 Příloha č. 3: Prezentace Sekretariátu RSK Pk 

 Příloha č. 4: Prezentace MMR ČR 

 Příloha č. 5: Prezentace Pozice AKČR pro vyjednávání podmínek v Programovém období 2028+ 

 Příloha č. 6: Prezentace Regionální centrum 

 Příloha č. 7: Prezentace CzechInvest Pasportizace POÚ v Pardubickém kraji 

 Příloha č. 8: Prezentace ITI Hradecko – Pardubické aglomerace 



5 

 

 Příloha č. 9: RAP Pk 2021-2027 (aktualizace pro oblast Školská poradenská zařízení, speciální 

vzdělávání a střediska výchovné péče) – textová část 

 Příloha č. 10: RAP Pk 2021-2027 (aktualizace pro oblast Školská poradenská zařízení, speciální 

vzdělávání a střediska výchovné péče) – tabulková část 

 Příloha č. 11: Prezenční listina 21. zasedání RSK Pk 

 
 
Prezentace a další podklady k 21. zasedání RSK Pk naleznou její členové/stálí hosté ve svých profilech 
po přihlášení na https://regionalnirozvoj.paradnikraj.cz/Login.aspx. 
 
 
V Pardubicích 26. 3. 2024 
 
 
Zapsala: Ing. Petra Kořínková – sekretariát RSK Pk 
 
Schválil: JUDr. Martin Netolický, Ph.D. – hejtman, předseda RSK Pk 

https://regionalnirozvoj.paradnikraj.cz/Login.aspx


 

Program 21. zasedání  

Regionální stálé konference Pardubického kraje 

 

26. března 2024 od 13 hodin 

Zasedací místnost č. 2002, Krajský úřad Pardubického kraje, budova B 

 

- Aktualizace členů a náhradníků RSK Pk 

- Aktuality z regionální politiky MMR ČR 

- Informace k Národním dotační titulům MMR ČR 

- Aktuální informace ze Sekretariátu RSK Pk 

- Regionální akční plán Pk 2021-2027 – Speciální školy a poradenská zařízení 

- Výroční zpráva RSK Pk za rok 2023 

- Zpráva o stavu čerpání EU fondů 

- Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v Programovém období 2028+ 

- Regionální centrum 

- Pasportizace obcí (POÚ) s ohledem na místní ekonomiku a připravenost / zájem o investory 

(CzechInvest) 

- Aktuální informace ITI Hradecko – pardubické aglomerace 

- Různé 

 



Seznam členů a náhradníků RSK Pk 
k březen 2024

Člen Náhradník
Instituce Jméno/pozice Jméno/pozice

Pardubický kraj
JUDr. Martin Netolický, Ph.D.

hejtman
předseda RSK

Ing. Roman Línek, MBA

Pardubický kraj Mgr. Miroslav Janovský (OR) Mgr. Miroslav Smejkal
Pardubický kraj Mgr. Kiss Martin (OŠK) Mgr. Petra Pospíšilová
Pardubický kraj Ing. Ladislav Valtr, člen RPk Michal Kortyš, člen RPk
Pardubický kraj Ing. Helena Zahálková (OSV) Ondřej Flégr 

Zástupce statutárních měst zastoupený 
nositelem ITI (nominace SMO ČR)

Bc. Jan Nadrchal Ing. Filip Hoffman

Zástupce středně velkých měst 
(zpravidla okresních měst mimo nositele 

ITI - nominace SMO ČR)
Mgr. David Šimek Mgr. Magdaléna Peterková

Zástupce malých měst (nominace SMO 
ČR)

Ing. Miloš Horák Ing. Vojtěch Krňanský

Zástupce za venkov  (nominace SMS 
ČR)

Jozef Petrenec Martin Staněk

Zástupce za venkov (nominace SPOV) Ing. Jiří Kosel Miloš Vlasák

Zástupce Strategie inteligentní 
specializace

Ing. Ondřej Tušl Mgr. Jan Gregor

Zástupce krajské sítě MAS Ing. Daniela Dvořáková Ing. Petr Vomáčka

Zástupce krajské hospodářské komory
Ing. Jozef Koprivňanský

Ing. Tomáš Ditrt
RNDr. Eva Malinová

Zástupce nestátních neziskových 
organizací - KONEP

Jolana Štěpánková Bc. Jana Machová

Zástupce akademického sektoru
prof. Ing. Libor Čapek, Ph.D.

rektor univerzity
místopředseda RSK

doc. Ing. Petr Doležel, Ph.D.

Zástupce Agentury pro sociální 
začleňování

Mgr. Bronislav Podlaha Jan Kratochvíl

Zástupce krajské pobočky Úřadu práce 
ČR

Ing. Miroslav Blaťák,
zastupující ředitel KrP ÚP ČR               

v Pardubicích 

JUDr. Eva Mikšová
ředitelka odboru zaměstnanosti krajské 

pobočky ÚP
Vlastní výběr dle potřeb regionu - RRA 

Pk
Mgr. Klára Štefančová Mgr. Václav Čapek

Vlastní výběr dle potřeb regionu - 
zástupce pracovní skupiny Cestovní 

ruch
Ing. Alexandr Krejčíř, člen RPk Mgr. Ondřej Kopecký

Česká biskupská konference Mgr. Pavel Boštík Lenka Kučerová

Člen Náhradník
Instituce Jméno/pozice Jméno/pozice

Pardubický kraj Mgr. Zdeněk Semorád
Ing. Mojmír Myšák                                                                                  

Ing. Ladislav Umbraun                                                    
CzechInvest Ing. Tomáš Vlasák Ing. Ondřej Dobeš

MMR ČR -
Statutární město Pardubice Ing. Filip Hoffman

zástupce IROP
Ing. Lenka Fodorová
ředitelka odboru

Ing. Zuzana Horčičková

zástupce MAP Mgr. Eva Feyfarová -

zástupce Euroregionu Glacensis Jaroslav Štefek Jana Čejpová

Členové

Stálí hosté



Projekt Regionální stálá konference 
Pardubického kraje V      

je spolufinancován z Operačního programu Technická pomoc 
(CZ.07.02.01/00/22_003/0000134)



21. zasedání 
Regionální stálé konference

Pardubického kraje

26. 3. 2024



Schválení programu 

Návrh programu

• Aktualizace členů a náhradníků RSK Pk

• Aktuality z regionální politiky MMR ČR

• Informace k Národním dotační titulům MMR ČR

• Aktuální informace ze Sekretariátu RSK Pk

• Regionální akční plán Pk 2021-2027 – Speciální školy a poradenská zařízení

• Výroční zpráva RSK Pk za rok 2023

• Zpráva o stavu čerpání EU fondů

• Pozice Asociace krajů České republiky pro vyjednávání podmínek v Programovém období 2028+

• Regionální centrum

• Pasportizace obcí (POÚ) s ohledem na místní ekonomiku a připravenost / zájem o investory (CzechInvest)

• Aktuální informace ITI Hradecko – pardubické aglomerace

• Různé

Návrh usnesení: 

RSK Pk schvaluje program 21. zasedání RSK Pk.



Aktualizovaný seznam členů a náhradníků RSK Pardubického kraje

• Na místo člena za Krajskou hospodářskou komoru je nominován
Ing. Tomáš Ditrt.

• Na místo stálého hosta za Pardubický kraj je nominován Mgr. Zdeněk 
Semorád, náhradníkem bude Ing. Ladislav Umbraun.

Návrh usnesení: 

RSK Pk bere na vědomí změny v seznamu členů a náhradníků RSK Pk.



f

Aktuality z regionální politiky MMR ČR

Informace k Národním dotační titulům 
MMR ČR



Regionální akční plán Pardubického kraje pro oblast speciálních škol

• RAP Pk pro oblast speciálních škol 21. 12. 2022 schválen RSK Pk – soutěžní
výzva

• Pro oblast speciálního školství ovšem v průběhu roku 2023 vytvořeny
finanční obálky pro jednotlivé kraje

• pro Pardubický kraj rezervovány dotační prostředky ve výši cca 42,7 mil. Kč

• RAP pro oblast speciálních škol (textová část a seznam projektů) nutné
aktualizovat



Regionální akční plán Pardubického kraje pro oblast speciálních škol

Návrh aktualizace RAP Pk pro oblast školských poradenských zařízení 
a vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona:

• Pardubický kraj: ZŠ Lanškroun - přístavba školy Olbrachtova 
(celkové náklady 30 720 350 Kč, dotace EU 22 717 699 Kč)

• Pardubický kraj: Speciální MŠ a ZŠ Polička - přístavba učeben 
(celkové náklady 42 680 022 Kč, dotace EU 31 561 876 Kč)

• Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.: Vzhůru do 
samostatného života 

(celkové náklady 1 300 000 Kč, dotace EU 1 105 000 Kč)

V celkovém součtu dotace EU tedy v limitu 130 % alokace pro Pk.



Regionální akční plán Pardubického kraje pro oblast speciálních škol

• Aktualizovaná podoba RAP Pk pro oblast speciálních škol
byla formou per rollam projednána na Pracovní skupině
Vzdělávání

• Aktualizace bude platná den po schválení v RSK Pk

• Aktualizace RAP je možná max. jednou za 6 měsíců od dne
schválení aktivity RAP na Regionální stálé konferenci

Relevantní 95. výzva IROP byla vyhlášena v listopadu 2023, 
příjem žádostí by měl být zahájen od 27. května 2024. 



Regionální akční plán Pardubického kraje pro oblast speciálních škol

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje aktualizovanou podobu RAP Pk pro oblast
speciálních škol (verze březen 2024) – textovou část
a seznam projektů.



Výroční zpráva RSK Pk za rok 2023

• každoročně zpracovávaná, po schválení RSK zasílaná na MMR do konce
března

• popsány hlavní aktivity RSK Pk v roce 2023

• zpracovaná dle metodiky MMR

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje Výroční zprávu Regionální stálé konference Pardubického
kraje za rok 2023.



Zpráva o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2014–2023

• každoročně předkládána k projednání a následně zasílána
na MMR v termínu do konce března

• sekretariát RSK Pk pracuje na rozšířené verzi, která bude
k dispozici v tištěné podobě (červen 2024)

• sledovány především projekty v kategorii PODPOŘENÉ, tedy
projekty schválené, v realizaci a ukončené

• zaměření na IROP, OP PIK, OP ŽP a Interreg V-A Česká republika
– Polsko



Zpráva o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2014–2023

• v porovnání se Zprávou za období 2014–2022 nedošlo v čerpání k výrazné
změně

• Pardubický kraj jako žadatel patří k nejlépe čerpajícím krajským
samosprávám v ČR, obdobně projekty obcí Pardubického kraje dosáhly
v rámci čerpání dotací EU v mezikrajském srovnání na jednu z nejvyšších
příček

• v celkovém hodnocení skončily v čele čerpání dotací EU na podpořené
projekty ORP Ústí nad Orlicí, ORP Pardubice a ORP Lanškroun

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji
2014–2023.



Zpráva o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji 2021–2023

• Zpráva za programové období 2021–2027

• každoročně bude předkládána k projednání a následně zasílána na MMR
v termínu do konce března

• struktura dat MS2021+ odlišná oproti MS2014+ nelze zhodnotit čerpání
na úroveň jednotlivých ORP

• nejsou k dispozici data za NPO

Návrh usnesení:

RSK Pk schvaluje Zprávu o stavu čerpání fondů EU v Pardubickém kraji
2021–2023.



f

Pozice Asociace krajů České republiky pro 
vyjednávání podmínek v Programovém 

období 2028+



f

Regionální centrum



f

Pasportizace obcí (POÚ) s ohledem na 
místní ekonomiku a připravenost / zájem

o investory



f

Aktuální informace ITI Hradecko –
pardubické aglomerace



f

Různé



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor strategií a analýz regionální politiky a politiky bydlení

Regionální stálá konference Pardubického kraje, 26. března 2024



Obsah příspěvku

• Budoucnost koheze

• Novinky v politice bydlení

• Národní plán obnovy 
» 4.1.3. Systémové podpora veřejných investic 

» 1.4.1.6 Demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G

» 2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Národní dotační programy MMR

• Vesnice roku 2024

• Výbor pro regionální politiku



Budoucnost koheze



Příprava na budoucnost kohezní politiky

EU úroveň Národní úroveň

• PS historicky v nejtěžší pozici • Zachování podpory pro všechny regiony

• Nutná racionalizace programů, zaměření na 
výsledky, reformy, spolupráci regionů 
a zkvalitnění čerpání

• Dostatečné financování pro silnou politiku 
soudržnosti

• High Level Group, 9. kohezní zpráva • Reformy jako součást politiky soudržnosti

• Volby do EP • Sdílené řízení

• Dopady rozšíření EU • Nevytvářet nové kategorie regionů

• Inovovaný přístup k tematické a zelené 
koncentraci

• Poučení z implementace NPO

• Širší využití FN



Novinky v politice bydlení



Bydlení - legislativa a investice 2024

• Legislativní ukotvení definice Dostupného nájemního bydlení (v březnu 
schváleno ve 3. čtení v PSP)

• Zákon o podpoře v bydlení - končí vypořádání podnětů LRV, 
předpoklad projednání na vládě do konce června 2024

• Nová výzva IROP na sociální bydlení (atraktivnější podmínky pro obce) 
- únor 2024 (101. a 102. výzva)

• Program SFPI na podporu dostupného bydlení (NPO 2.10)

• Notifikační rozhodnutí EK plánováno na duben

• Nařízení vlády (parametry výzvy) v MPŘ do 4. 4.

• Plánované vypsání výzvy v září 2024

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/101vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/102vyzvairop


7

Dostupné nájemní bydlení – jednotný rámec

Strana

Dostupné nájemné • Max 90 %  ceny obvyklého nájemného v bytech srovnatelné kvality

• Nákladové nájemné pro veřejné subjekty a příjemce podpory SFPI 

(zároveň nižší než tržní v bytech obdobné kvality)

• Růst nájemného stropován mírou meziroční inflace, avšak max. 4 %

Cílové skupiny • Příjem: max 8. příjmový decil všech domácností

• Věk: do 35 let (vč.) a zároveň max 9. příjmový decil všech domácností

• Podporované profese: zdravotnictví, školství, veřejná bezpečnost, 

integrovaný záchranný systému, sociální služby, veřejná správa

• Oběti domácího násilí

• Ale nemohou (spolu)vlastnit nemovitost určenou k bydlení

Nájemní smlouvy • Dvouleté smlouvy a kontrola podmínek 6 měsíců před prodloužením

• 1. smlouva může být na 1 rok, u seniorů možnost i smlouvy delší než 2 roky

Jednotný rámec pro různé programy: SFPI, NRB, MF, NPO, notifikace EK



Národní plán obnovy 
(4.1.3; 1.4.1.6; 2.10)



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY 

KOMPONENTA 4.1 SYSTÉMOVÁ 

PODPORA VEŘEJNÝCH INVESTIC

SUBKOMPONENTA 4.1.3: FINANČNÍ PODPORA 

PŘÍPRAVY PROJEKTŮ SOULADNÝCH S CÍLI EU

ZAPOJENÍ RSK DO VÝBĚRU VELKÝCH PROJEKTŮ



FINANČNÍ PODPORA PŘÍPRAVY PROJEKTŮ SOULADNÝCH S CÍLI EU 
(4.1.3)

CELKOVÁ ALOKACE 1,42 MLD CZK

Celkově 5 výzev:

 BYTOVÉ PROJEKTY – alokace cca 550 mil. CZK;

 1. výzva: vyhlášena 1. 11. 2023 – alokace 150 mil. CZK (zatím 80 projektů)

 další výzva: plánované vyhlášení: 2Q/ 2024 – alokace 400 mil. CZK

OSTATNÍ (VELKÉ) PROJEKTY – alokace 500 mil. CZK;

 vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024

MALÉ PROJEKTY – alokace 400 mil. CZK.

 vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 300 mil Kč

 projekty k realizaci – vyhlášení výzvy: 12. 2. 2024 – alokace 70 mil Kč



VÝZVA NA PODPORU PŘÍPRAVY PROJEKTŮ – OSTATNÍ (VELKÉ) 
PROJEKTY

• průběžnáDruh výzvy 

• 12. 2. 2024 – 31. 5. 2024Datum a čas vyhlášení výzvy

• 500 mil. Kč Alokace výzvy

• 100 % bez DPHMíra podpory

• 7 500 000,- KčMinimální výše dotace

• 35 000 000,- Kč Maximální výše dotace

• Obce, kraje, Hl. m. Praha a jimi zřízené organizace v jejich 
100 % vlastnictví, DSOOprávnění žadatelé

• od 1. 1. 2023 do 31. 5. 2026Časová způsobilost výdajů

• Formální náležitosti + kritéria přijatelnosti (DNSH, 
horizontální principy)

Model hodnocení



ZAPOJENÍ RSK DO VÝBĚRU VELKÝCH PROJEKTŮ

Pro každý kraj garance podpory 1 projektu. U tohoto
projektu nebude záležet na času podání;

Podpořený projekt s doporučením RSK nevyčerpá
max. výši dotace: zbývající finanční prostředky
budou použity na podporu projektů splňujících FN
a KP podle času podání bez ohledu na kraj;

Žádost musí splnit podmínky hodnocení FN a P
(na MMR), poté předána na příslušnou RSK / příp.
paralelně hodnocení MMR a výběr RSK (ještě
projednáváno);

Příprava Metodiky pro výběr RSK: stanovení kritérií
pro hodnocení projektů RSK (nastavení kritérií je v
procesu).



POSTUP PRO HODNOCENÍ PROJEKTŮ

O výběru projektu(ů) informuje RSK MMR;

RSK může doporučit k podpoře i více projektů, musí je však
prioritizovat. Zaručenou podporu bude mít vždy pouze 1 projekt
na kraj.

RSK po ukončení hodnocení zašle výsledek hodnocení na MMR
(usnesení RSK; přílohy č. 1 a č. 2 Metodiky);

Příjem žádostí do výzvy končí k 31. 5. 2024. Následně bude
hodnotit RSK (ještě v jednání). Pro hodnocení ze strany RSK bude
stanovena dvou měsíční lhůta (ještě v jednání);

Pokud RSK neshledá žádný projekt jako vhodný k doporučení
k podpoře, rozhodne o tom usnesením a ve stanovené lhůtě o tom
informuje MMR;



1.4.1.6 Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G

• Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony

o 14. 2. ukončen příjem žádostí a nyní probíhá hodnocení projektových záměrů

o Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o podporu

• Výzva MPO – Demonstrativní projekty rozvoje aplikací pro průmyslové 
oblasti za použití sítí 5G

o Žádáme o pomoc s distribucí zájemcům, ve výzvě je k dispozici 360 mil. Kč

o Termín ukončení příjmu žádostí je 30. 6. 2024 / až do vyčerpání alokace

o O této průběžné výzvě není rozšířené povědomí a je vysoká šance na získání podpory

o Více informací na webu MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/narodni-plan-obnovy/vyzvy/iii--vyzva-digitalni--ekonomika-a-spolecnost--inovativni-start-upy-a-nove-technologie---investice-c--6-demonstrativni-projekty-rozvoje-aplikaci--278861/


2.8 Brownfieldy

• V Pardubickém kraji podpořeny dva velké projekty: 

o Výstavba Střední umělecko-průmyslové školy v Ústí nad Orlicí s dotací 164 mil. Kč

o Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Dašicích s dotací 34 mil. Kč

• Plánujeme již jen 13. výzvu na vznik přírodního úložiště uhlíku

o Termín příjmu žádostí: 2. 5. – 31. 5. 2024

o Oprávněný žadatel: obce a kraje

o Dotace v rozmezí 3-30 mil. Kč

o Alokace: 150 mil. Kč

o Více informací na NPO brownfieldy - SFPI

https://sfpi.cz/npo-brownfieldy/


2.10 Dostupné nájemní bydlení

• Výstavba nových sociálních bytů a rekonstrukci neobyvatelných bytů za účelem vzniku

sociálních bytů
• Předpoklad vyhlášení v září 2024

• Výzva bude bonifikovat projekty, jež obsahují kromě dostupného bydlení také podíl

bydlení sociálního (tj. dle definice a podmínek používaných v IROP, do 6. příjmového

decilu).

• Pokud bude projekt obsahovat sociální bydlení, jeho realizace bude podpořena
• dotací z národního rozpočtu min. 30 %, 

• dále je podmínkou vlastní spoluúčast min. 10 %

• zbytek bude pokryt zvýhodněným úvěrem SFPI příp. mixem komerčního úvěru a úvěru SFPI.

• Pro projektovou přípravu záměrů na dostupné bydlení obsahující podíl sociálního

bydlení lze využít chystanou druhou výzvu v rámci komponenty 4.1.3 NPO.

• Jak projektová, tak realizační výzva bonifikují kromě podílu sociálního bydlení regiony 

HSOÚ a strukturálně ohrožené, rekonstrukce, památkové objekty a objekty ve vyšším 

standardu šetrného nakládání s energiemi oproti platné legislativě ČR, např. v souladu 

s taxonomií EU atp.



Národní dotační programy MMR



Národní dotační programy MMR 2024

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000



Plánované výzvy NDT MMR (SFPI) v roce 2024

Bydlení

o Dostupné nájemní bydlení (1000 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program (500 mil. Kč z NNV; 3.Q 24) (SFPI)

o Podpora bydlení, nový program – 2. výzva (200 mil. Kč z SDV 25; 4.Q 24) (SFPI)

Regionální rozvoj

o Obnova místních komunikací – zvýhodněné úvěry NRB (100 mil. Kč ze SR 24; 1.Q 24)

o Podpora rozvoje hospodářsky a sociálně ohrožených území (140 mil. Kč ze SR 24; 2.Q 24)

o Podpora revitalizace území – demolice v soc. vyloučených lokalitách (90 mil. Kč z NNV; 1.Q 24)

o Obnova obecního a krajského majetku po živelní pohromě, DT č. 2 (200 mil. Kč z NNV; 1.Q 24) 

VYHLÁŠENA 8. 1. 24

o Obnova a rozvoj pevnostních měst Terezín a Josefov (120 mil. Kč ze SR 24; 3.Q 24)



Plánované  NDT MMR (SFPI) v roce 2024 a 2025

Územní plánování

o Podpora architektonických a urbanistických soutěží (5 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora územně plánovacích činností (45 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

Cestovní ruch

o Podpora veřejné infrastruktury CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora destinačního managementu CR 2025+, nový program (90 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 

24) Pozor! MMR bude vyjednávat navýšení alokace programů

Ostatní

o Podpora NNO (55 mil. Kč ze SR 25; 4.Q 24)

o Podpora odstraňování bariér v budovách (10 mil. Kč ze SR; 1.Q 24) VYHLÁŠENY 1. 2. 24



Harmonogram výzev 
národních programů

Klikněte pro zobrazení 
na webu MMR

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


Vesnice roku 2024



• Letos běží již 28. ročník soutěže

• Hlásit se mohou obce do 7 500 obyvatel se zpracovaným 
dokumentem zabývajícím se rozvojem města

• Pro oceněné jsou připraveny finanční odměny formou dotace

• Příjem přihlášek od 6. března 2024 do 26. dubna 2024



• Inovujeme a reagujeme na zpětnou vazbu:

• Nové webové stránky soutěže

• Elektronizace přihlašovacího a hodnotícího procesu

• Zpětná vazba obcím v návaznosti na návštěvy komisí

• Nová stuha: FIALOVÁ STUHA za inovativní řešení

• Navýšení finanční alokace pro odměny formou dotací pro

vybrané stuhy a první, druhé a třetí místo v celostátním kole

• Změna místa vyhlášení výsledků celostátního kola: vždy v kraji

vítězné obce z minulého ročníku: 21. září 2024, Uherské Hradiště



Výbor pro regionální politiku



Výbor pro regionální politiku

• Informace z 1. jednání 21. 2. 2024 na vládní úrovni 
(VV-RP)

» zúčastnili se:

 členové vlády, zástupci z klíčových asociací (SMOČR, AKČR)

 tajemník Výboru (pan ředitel MMR-OSA Ing. Jan Schneider)

» Program:

 investice do školské infrastruktury,

 doprava (dopravní obslužnosti),

 využívání Sociálně klimatického fondu.

» Výbor posílí koordinaci mezi jednotlivými resorty, 
aby resorty ve svých aktivitách více zohledňovaly dopady na 
regiony

» na pracovní úrovni Výboru (PV-RP) se počítá se zapojením 
zástupců samospráv a dalších partnerů



Děkujeme za pozornost
rsk@mmr.cz



POZICE ASOCIACE KRAJŮ ČESKÉ REPUBLIKY
PRO VYJEDNÁVÁNÍ PODMÍNEK 

V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2028+

Mgr. Zdeněk Semorád
Regionální stálá konference Pardubického kraje, 26. 3. 2024



BUDOUCÍ SMĚŘOVÁNÍ KOHEZNÍ POLITIKY

 v současné době není vůbec jisté, jak bude další programové (finanční) období 2028+ na úrovni

EU vypadat:

• případné rozšiřování EU a jeho dopad,

• snaha čistých plátců obdržet finanční prostředky (většinou s nápadem na nový nástroj),

• tlak na posílení rozhodovacích pravomocí na evropské úrovni,

• nové výzvy (zelené či bezpečnostní) a geopolitická situace;

 kraje

• podporují pokračování kohezní politiky i po roce 2028 v současných intencích – stejné

stanovisko se nyní vytváří i na národní úrovni – nutno i zde hrát aktivní roli a spolupracovat

s centrální úrovní,

• jsou připravené zásadním způsobem přispět k její efektivní a účelné přípravě a následné

implementaci,

• vnímají řešení klimatické změny a kvality životního prostředí jako důležité úkoly pro

budoucnost, přímé prostředky na jejich dosažení však nemají být na úkor kohezních cílů.



VNITROSTÁTNÍ ÚROVEŇ 

 kraje by měly hrát aktivnější roli jak při přípravě, tak při realizaci kohezní politiky,

 v současném i minulém programovém období až na drobné výjimky zastávají pozici, která

neodpovídá jejich zákonnému zmocnění v legislativě ČR (zákon o podpoře regionálního rozvoje)

a ve většině případů jsou “pouze“ žadatelé o příspěvek (dotaci), nabízí se navázat na již

vytvořené struktury, inspirovat se tím dobrým, co v současných nástrojích existuje (např. větší

úloha krajů v rámci OPST) a vytvořit tak nástroj (integrované regionální strategie), který dokáže

integrovat investiční a rozvojové aktivity v rámci širšího územního celku,

 pokračovat ve zjednodušování pravidel implementace kohezní politiky jak na úrovni EU, tak

zejména v rámci pravidel daných českou legislativou,

 kraje zároveň respektují stanovisko hl. m. Prahy ohledně specifických problémů Prahy a jejího

okolí a aspiraci na samostatný program s řídícím orgánem na úrovni hl. m. Prahy.



INTEGROVANÉ (SYNERGICKÉ) REGIONÁLNÍ STRATEGIE - IRS

 odpovědnost krajů za rozvoj svého územního obvodu (zákon o PRR) vybízí k jejich koordinační

roli, tj. kraj/region by měl představovat hlavní úroveň implementace kohezní politiky, zároveň

jsou k tomu ale potřebné adekvátní prostředky,

 flexibilní nástroje pro lépe zacílený přístup k specifikám jednotlivých krajů prostřednictvím

• definice potřeb a priorit funkčního území krajů,

• popisu očekávaných výsledků a dopadů intervencí,

• tvorby seznamu klíčových projektů všech relevantních aktérů – vzájemná provázanost

přispěje k efektivnějšímu řešení konkrétních problémů a výzev,

 zpracování a realizace IRS na partnerském přístupu za využití dosavadních zkušeností z

fungování integrovaných nástrojů a OPST,

 řízeny za přispění RSK a dalších platforem v kraji (stanovování priorit, nastavení výzev)

prostřednictvím spolupráce se subjekty na národní úrovni a v koordinaci se zástupci ostatních

územních nástrojů,

 umožní

• přípravu časově náročnějších komplexních projektů,

• kombinaci výhod různých typů projektů a operací (strategické projekty, zastřešující

skupinové projekty, tematické výzvy, atp.)

• akceleraci rozvojových aktivit jak v jádrovém území krajů, tak v HSOÚ, či periferiích i ve

středně velkých městech,



ZÁVĚR

 kraje nemají ambici v budoucím programovém období nahradit zavedené integrované nástroje na

úrovni městských aglomerací a venkovských oblastí, zároveň ale chtějí pro tyto nástroje být

partnerem a řešit vzájemné synergie a doplňkovost na platformě RSK, které mohou při přípravě a

realizaci projektů mezi integrovanými nástroji na úrovni regionů, měst a venkova vznikat,

 IRS by měly být využity i pro koordinaci dalších evropských, národních a jiných finančních zdrojů, aby

tím byly zvýšeny synergické efekty při koordinaci vícezdrojového řešení konkrétních problémů v

území,

 IRS můžou být šancí prosadit investice, které nejsou v Bruselu „populární“ - zajistí komplexní přístup

a potřebnou provázanost.



SFPI - Investiční rádce 
a partner pro obce

Poradenské služby SFPI 
v oblasti bydlení pro obce



SFPI: Sekce poradenství

• SFPI realizuje programy s využitím prostředků z NPO (Národního plánu 
obnovy, komponenty 2.10 a 4.1). 

• SFPI – sekce poradenství: dvě základní služby / produkty pro obce:

1) Koordinační a kompetenční centrum + „Pool expertů“ – odborné 
investiční poradenství odborných expertů – př. právníci, odborníci na 
územní plánování, přípravu finančních modelů, environmentální otázky,  
technici. 

2) Regionální centra (8 v rámci ČR):

• podpora přímo v regionu, zvětšení odborných kapacit obcí pro 
identifikaci, přípravu a realizaci projektů dostupného nájemního 
bydlení. 

• Podpora při čerpání finančního nástroje Dostupné bydlení SFPI 
(dotace + zvýhodněný úvěr) a dotací na projektovou přípravu od 
MMR. 



SFPI: Cíle v rámci dostupného bydlení

Cíle našich aktivit:

• Nastartovat obecní výstavbu, všechny obce budou mít informace a ty, 
které chtějí rozšiřovat bytový fond, budou mít od nás adekvátní 
podporu.

• Bude realizováno maximum bytů dostupného nájemního bydlení tam, 
kde jsou potřeba.

• Vyčerpají se alokované prostředky z Národního plánu obnovy.

• Budeme mít „zásobu“ projektů pro následné programy.

• Spokojené obce (bez ohledu na velikost) s bytovou politikou státu. 



SFPI: DOSTUPNÉ BYDLENÍ

• Realizace komponenty 2.10 z Národního plánu obnovy = Regionální 

centra a program Dostupné bydlení

• Součást programu MMR „Bydlení pro život“.

• Dostupné bydlení není sociální bydlení. 

Regionální centra

• Cílová skupina poradenství: obce a města, státní správa a neziskový 
sektor (včetně např. církví a jimi zřízených organizací).

• 04/2024 – zahájení činnosti Regionálních center (8).

• Ve spolupráci s RRA - odborníci v regionu.



• RC č. 1: Moravsko-slezský kraj – Ostrava (MSID)

• RC č. 2: Středočeský kraj - Praha

• RC č. 3: Ústecký + Karlovarský kraj – Ústí n.L a Karlovy Vary

• RC č. 4: Královehradecký a Liberecký kraj – Hradec Králové a Liberec

• RC č. 5: Pardubický kraj a Vysočina – Pardubice

• RC č. 6: Jihočeský a Plzeňský kraj – České Budějovice a Plzeň

• RC č. 7: Jihomoravský + Zlínský kraj – Brno a Zlín

• RC č. 8: Olomoucký kraj – Přerov

SFPI: Regionální centra - rozmístění



SFPI: Program Dostupné bydlení

• Probíhá notifikace (pozn. níže uvedené podmínky jsou předběžné).
• 08-09/2024 – 1.výzva (probíhá notifikace).
• Uzavření smlouvy do 30/6/2026 (stavební povolení s nabytou právní  

mocí).
• Žadatelem právnické osoby (u koupě pouze municipality a jejich PO)
• Poměrně široce definovaná cílová skupina nájemníků (až 1,2 mil. v ČR):

• věk do 35 let a příjem do 9. decilu, příjem do 8.decilu,vybrané 
profese (zdravotnictví, školství, veř. správa, ISZ, atd.). 

• Nákladové nájemné nejvýše však srovnatelné v dané místě.
• 20+ let udržitelnost (min.20 let nebo délka splatnosti úvěru).
• V době podání žádosti neprobíhá právně nezvratná realizace investice.

• Objem (2024 – 2026): 

• dotace – 2,6 mld. Kč ze státního rozpočtu

• zvýhodněné úvěry – 4,2 mld. Kč z NPO, 



Program Dostupné bydlení – vznik dostupných bytů

• Výstavba:

• novostavba bytového domu (min 4 b.j.)

• rekonstrukce

• nebytových prostor na byty se zvýšením energetické účinnosti

• bytů se zvýšením energetické účinnosti

• přístavba nebo nástavba (ne v RD) se zvýšeným energetické 
účinnosti

• stavební úprava nebo nástavba či přístavba rodinného domu se 
zvýšením energetické účinnosti, pokud vznikne bytový dům (4 b.j.)

• Pořízení existujícího funkčního bytu nebo bytového domu: 

(do 31/12/2020 PENB C, poté téměř nulový standard):

• koupě



Program Dostupné bydlení – výše podpory

• Základ dotace 25 % z uznatelných nákladů (očekává se max. limit pro 

jednotlivou investici):

• Bonifikace o 5 p.b. za splnění níže uvedených podmínek (do max 40 %):

• energeticky účinná rekonstrukce s alespoň 30% úsporou primární 
energie nebo novostavba BD se spotřebu neobnovitelné primární 
energie alespoň o 20 % nižší než budova s téměř nulovou 
spotřebou podle zákona;

• sociální mix – alespoň 10 % sociálních bytů nebo bytů pro 
studenty;

• hospodářky a sociálně ohrožená území a území KVK, ÚSK a MSK;

• památka zapsaná na seznamu památek nebo v památkové zóně.

• Úvěr (90 % z limitu nákladů mínus dotace, min. 1 % max. 3 % p.a., 
splatnost max 30 let), úvěr minimálně ve výši dotace. 



DĚKUJEME

Daniel Ryšávka
ředitel SFPI
rysavka.daniel@sfpi.cz

mailto:rysavka.daniel@sfpi.cz


www.czechinvest.org

Tomáš Vlasák

Pasportizace POÚ v 
Pardubickém kraji

28.03.2024

https://www.czechinvest.org/


2



3

Počty zaměstnanců



4



5



6



7

Podpora podnikání, spolupráce



Zájem o investora v krajích

Důvody nezájmu:

Nedostatek rozvojových ploch

Dostatečná saturace trhu práce 

8



9

Nejdůležitější rozvojové plochy v kraji



Brownfieldy

10



SMART cities

11



www.czechinvest.org
Agentura pro podporu podnikání a investic
Štěpánská 15, 120 00 Praha 2, Česká republika

Tomáš Vlasák

Děkuji za pozornost!

Ředitel RK pro Pardubický kraj

+420 606 633 542

Tomas.vlasak@czechinvest.org

https://www.czechinvest.org/


STRATEGIE ÚZEMÍ
HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2021+

21. ZASEDÁNÍ REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE 
PARDUBICKÉHO KRAJE

FILIP HOFFMAN
26. 3. 2024



AKTUALIZACE STATUTŮ A JEDNACÍCH ŘÁDŮ PS, ŘV A
• aktualizace souvisí s vydáním Metodického stanoviska ministra pro místní rozvoj č. 3 k Metodickému pokynu

pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027, verze
1.1, ve věci standardizace metropolitních oblastí a aglomerací a upřesnění vybraných postupů implementace
dne 26. 2. 2024 a aktualizací složení PS / ŘV A

• úprava dokumentů v bodech:
• lhůty pro svolávání a jednání PS / ŘV A
• dva typy korespondenčního hlasování ŘV A
• změna složení PS
• úprava povinné publicity (logolinky)

• aktualizace etického kodexu ŘV

https://dotaceeu.cz/getmedia/28edc8a3-bdd8-42a8-a9f8-bf0ca70ec656/MS-c-3-k-MP-INRAP-2021-2027.pdf.aspx?ext=.pdf


STAV REALIZACE ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2014–2020



ČERPÁNÍ ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE (K 7. 3. 2024)

OP
Alokace celkem v SITI 

(OP)

Aktivní projekty s 
rozhodnutím ŘV ITI 

(s možností podání úspěšné 
plné žádosti) s aktuálně 
známou výší přidělené či 

požadované dotace

Aktivní projekty předložené 
k hodnocení na ZS ITI/ŘO s 

aktuálně známou výší 
přidělené či požadované 

dotace

Projekty s vydaným právním 
aktem

IROP 2 174 026 667 2 136 863 988 2 136 863 988 2 136 863 988

OPD 486 330 000 338 112 900 338 112 900 338 112 900

OP ŽP 200 000 000 200 000 000 200 000 000 200 000 000

OP VVV 413 950 000 374 289 480 374 289 480 374 289 480

OP PIK 296 000 000 109 524 159 109 524 159 109 524 159

Celkem 3 570 306 667 3 158 790 527 3 158 790 527 3 158 790 527

% 100 88,47 88,47 88,47

Počet projektů 128 128 128

leden 2024 3 570 306 667 3 160 641 565 3 160 641 565 3 160 641 565

% 100 88,53 88,53 88,53

Počet projektů 128 128 128



ÚSPĚŠNOST VÝZEV ZS ITI A ŘO (K 7. 3. 2024)

OP SC Proplacené ŽoP v rámci projektů Fyzicky ukončené projekty
Projekt finančně ukončen

ze strany ŘO

IROP

1.2 578 548 390

2 136 857 558

3 141 194 708

578 548 390

2 125 445 944

3 147 372 483

578 548 390

2 125 445 944

2 882 902 881

2.4 625 009 949 613 598 334 613 598 334

3.1 933 299 219 933 299 221 933 299 221

OPD
1.4 126 224 775

333 164 911
126 919 055

338 112 900
119 378 531

164 244 110
2.3 206 940 136 211 193 846 44 865 579

OP ŽP
1.1 10 800 000

200 000 000
10 800 000

200 000 000
0

189 200 000
1.2 189 200 000 189 200 000 189 200 000

OP VVV 1.2 361 648 080 361 648 080 374 289 480 374 289 480 294 488 668 294 488 668

OP PIK

1.1 39 222 238

109 524 159

39 222 238

109 524 159

39 222 238

109 524 159

1.2 19 015 277 19 015 277 19 015 277

2.1 0 0 0

2.3 51 286 644 51 286 644 51 286 644

2.4 0 0 0



STAV REALIZACE ITI HRADECKO-PARDUBICKÉ AGLOMERACE 2021–2027



7

CELKOVÁ ALOKACE
2 970 283 857

Doprava
806 624 350

ŽP a zelená infrastruktura
545 546 703

Vzdělávání
525 054 448

Věda a výzkum
373 400 000

(CZV)

Kultura a památky
337 756 179

Sociální služby
217 902 177

Podnikání a inovace
164 000 000

17,7 %

12,6 %

11,4 %

27,2 %

5,5 %

7,3 %

18,4 %

ALOKACE DLE TEMATICKÝCH OBLASTÍ



PŘEDLOŽENÉ STRATEGICKÉ PROJEKTY DLE OP
(STAV KE 14. 3. 2024)

OP Alokace (Kč)
Předložené SP Vydané PA

Počet Podpora EU/CZV % Počet Podpora EU/CZV %
IROP 1 791 547 063 12 615 875 701 34,38 11 594 625 701 33,19
OP D 401 336 794 1 24 225 000 6,04 - - -

OP JAK 373 400 000* 4 331 013 300* 88,65 - - -
OP ŽP 240 000 000 - - - - - -

OP TAK 164 000 000 - - - - - -
Celkem 2 970 283 857 17 971 114 001 32,69 11 594 625 701 20,02

* CZV



PŘEDLOŽENÉ STRATEGICKÉ PROJEKTY V ISKP21+ (STAV KE 14. 3. 2024)

Název projektu Žadatel OP SC
Rozpočet

(Kč)
CZV
(Kč)

Podpora EU 
(Kč)

Stav projektu

CPD II – Sféra (Centrální polytechnické dílny, 
II. etapa)

statutární město
Pardubice

IROP 4.1 88 726 507 80 516 941 68 439 400 Projekt fyzicky ukončen

Opatovice nad Labem – dostavba a uzavření 
školního komplexu pavilonem C2 

obec Opatovice nad 
Labem

IROP 4.1 78 906 835 66 639 150 56 643 277 Projekt v realizaci

Přírodní učebny Základní školy Opatovice 
nad Labem, okres Pardubice 

obec Opatovice nad 
Labem

IROP 4.1 7 257 844 6 200 682 5 270 580 Projekt v realizaci

Výstavba MŠ Černá u Bohdanče obec Černá u Bohdanče IROP 4.1 60 005 110 49 411 765 42 000 000 Projekt s právním aktem

Venkovní učebna Archimedes město Dašice IROP 4.1 5 793 953 5 793 953 4 924 861 Projekt s právním aktem

Modernizace učeben pro polytechnické 
vzdělávání a výuku informatiky 

město Slatiňany IROP 4.1 6 280 870 6 280 870 5 338 740 Projekt s právním aktem

Výstavba odborných učeben fyziky a chemie 
Bohemia – Hotelová škola 

a Střední pedagogická 
škola a Základní škola s.r.o.

IROP 4.1 28 622 032 15 000 000 12 750 000 Projekt s právním aktem

Vybudování odborných učeben a 
rekonstrukce vnitřních prostor v ZŠ Husova, 
Chrudim (1. etapa)

Město Chrudim IROP 4.1 82 317 692 25 431 376 21 616 670 Projekt s právním aktem

Zřízení dílen a odborných učeben pro 
církevní základní školu, Hradec Králové 

Biskupství královéhradecké IROP 4.1 38 392 599 25 000 000 21 250 000 Projekt zaregistrován



PŘEDLOŽENÉ STRATEGICKÉ PROJEKTY V ISKP21+ (STAV KE 14. 3. 2024)

Název projektu Žadatel OP SC Rozpočet (Kč)
CZV
(Kč)

Podpora EU 
(Kč)

Stav projektu

Kasárna muzejní kreativity Muzea východních 
Čech v Hradci Králové

Královéhradecký kraj IROP 4.4 232 957 082 210 633 484 179 038 461 Projekt s právním aktem

Modernizace vozového parku trolejbusů vozidly 
s parciálním pohonem

Dopravní podnik města 
Pardubic a.s.

IROP 6.1 156 820 235 117 179 000 99 602 150 Projekt s právním aktem

Modernizace vozového parku trolejbusů 
DPMHK – ITI

Dopravní podnik města 
Hradce Králové, a.s.

IROP 6.1 141 788 133 117 180 275 99 603 234 Projekt s právním aktem

Mezisektorová a mezioborová spolupráce ve 
výzkumu a vývoji komunikačních, informačních 
a detekčních technologií pro řídicí a 
zabezpečovací systémy

Univerzita Pardubice OP JAK 1.1 77 112 425 77 112 425 49 814 627
Žádost o podporu splnila 

formální náležitosti a 
podmínky přijatelnosti

Biomedicínské indikátory pro personalizovanou 
medicínu (BIPOLE)

Fakultní nemocnice 
Hradec Králové

OP JAK 1.1 100 000 000 100 000 000 63 184 000
Žádost o podporu splnila 

formální náležitosti a 
podmínky přijatelnosti

Předaplikační výzkum léčiv pro onkologická 
onemocnění a pro prevenci a léčbu jimi 
navozených závažných komplikací (OncoPharm)

Univerzita Karlova OP JAK 1.1 76 780 950 76 780 950 49 600 494
Žádost o podporu splnila 

formální náležitosti a 
podmínky přijatelnosti

Inovativní materiály vhodné pro aplikace s 
vysokou přidanou hodnotou

Univerzita Pardubice OP JAK 1.1 77 119 925 77 119 925 49 819 472
Žádost o podporu 

zaregistrována

Modernizace měnírny Buzulucká
Dopravní podnik města 

Hradce Králové, a.s
OPD RSO 2.8 36 300 000 30 000 000 24 225 000

Předběžná žádost 
zaregistrována

∑ 1 295 182 192 1 086 280 796 853 120 966



IROP – PLNĚNÍ FINANČNÍCH MILNÍKŮ DLE ÚDAJŮ Z MS ITI A ISKP21+

2025 2026 2027 2028 2029

Požadavek IROP (%) 17,08 34,44 52,08 70,00 100

Požadavek IROP (Kč) 305 996 238,40 617 008 808,57 933 037 710,52 1 254 082 944,25 1 791 547 063,21

Plnění dle MS ITI (%) 30,81 50,99 79,55 100,00 % 100,00 %

Plnění dle MS ITI (Kč) 551 954 313,54 913 451 276,50 1 425 126 489,68 1 791 547 063,21 1 791 547 063,21

Alokace IROP ITI HK-PA: 1 791 547 063,21 Kč



PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (OPŽP)

• 10/2023 programový rámec schválen ŘV A

• 12/2023 programový rámec schválen ZmP

• 1/2024 schválení PR ze strany ŘO

• 1/2024 vydána Vyjádření ŘV A

• 4/2024 konec platnosti Vyjádření ŘV A

• 5/2024 vyzvání k aktualizaci strategických projektů

• 5/2024 Výzva k předkládání projektů do PR?

• 6/2024 projednání aktualizovaných strategických projektů v PS a ŘV A

• 6–7/2024 vydání Vyjádření ŘV A

• 9/2024 konec výzvy OPŽP



PROGRAM TECHNOLOGIE A APLIKACE PRO KONKURENCESCHOPNOST (OPTAK)

• modifikace výzvy na programové rámce vyhlášena 1. 8. 2023

• výzva na předkládání projektových žádostí vyhlášena 15. 9. 2023

• alokace pro HK-PA: 164 mil. Kč

Harmonogram přípravy PR

• 24. 4.–15. 5. 2024 výzva nositele ITI

• 27. 5. 2024 projednání v PS4

• 10. 6. 2024 projednání v ŘV A

• 6/2024 projednání programového rámce v RmP + ZmP

• 6/2024 předložení programového rámce do výzvy ŘO

• 8/2024 konec výzvy ŘO OPTAK na programové rámce

• 8/2024 vyjádření ŘV A

• 9/2024 konec výzvy ŘO OPTAK na projektové žádosti



PROGRAMOVÉ OBDOBÍ 2028+



POZICE METROPOLITNÍCH OBLASTÍ A AGLOMERACÍ ČR K BUDOUCNOSTI METROPOLITNÍ 
SPOLUPRÁCE PO ROCE 2027

• schválena Komorou statutárních měst dne 7.3.2024

• předsednictvo SMOČR dne 15.5.2024

Hlavní principy:

• podílet se na nastavení období 2028+

• kontinuita v uplatňování nástroje ITI na úrovni MO/A vč. vyčlenění odpovídajících finančních prostředků

• aktualizace multizdrojových rozvojových strategií MO/A a integrovaných řešení

• uplatňování nástroje ITI i v dalších zdrojích pro územní dimenzi, např. ModFond

• zjednodušené prostředí – jeden operační program pro územní dimenzi

• zakotvení formy meziobecní spolupráce v podobě tzv. metropolitního svazku v zákoně o podpoře
regionálního rozvoje č. 248/2000 Sb.



iti.hradec.pardubice.eu
ITI Hradecko-pardubické aglomerace

iti_hk_pce

http://www.iti.hradec.pardubice.eu/


 

 

 

 

 

 

Regionální akční plán 

Pardubického kraje 

2021–2027 

 
pro oblast 

 

Školská poradenská zařízení, 

speciální vzdělávání a střediska 

výchovné péče 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sekretariát Regionální stálé konference Pardubického 

kraje 
 

Pardubice, březen 2024 



 

 

 



 

 

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................................................ 4 

Školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona a 
střediska výchovné péče ................................................................................................................................. 6 

Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP .............................................. 8 

Věcná náplň aktivity RAP ....................................................................................................................... 10 

Seznam zkratek .............................................................................................................................................. 13 

Příloha: Seznam (Infrastrukturní rámec) projektů RAP ................................................................................. 14 
 



4  

 

 
Úvod 

Regionální politika Evropské unie vychází mj. z principu partnerství, tzn. zapojení orgánů na 
evropské, regionální a místní úrovni, sociálních partnerů a organizací občanské společnosti ve všech 
fázích tvorby a implementace programů podpory. Tento přístup pomáhá zajistit, aby byla opatření 
přizpůsobena místním a regionálním potřebám a prioritám1. Programovací období 2021+ klade 
v návaznosti na uplynulé programovací období také důraz na tzv. územní dimenzi. Územní dimenzi si 
lze představit jako zacílení podpory do konkrétního typu území či na specifický problém. 

 

Nástrojem určeným pro řešení územní dimenze fondů Evropské unie jsou Regionální akční 
plány. Regionální akční plány a platforma Regionálních stálých konferencí (RSK) také zároveň deklarují 
reálné partnerství a zapojení územních partnerů do realizace regionální politiky Evropské unie (EU). 

 

Regionální akční plán (RAP) je tedy v podmínkách České republiky národní intervenční nástroj 
určený výhradně pro naplňování územní dimenze fondů EU ve vybraných tématech. Řeší vybraná 
plošná témata, logicky podepřená a postavená na konsenzu v celé ČR (klíčoví územní partneři, řídicí 
orgány). V rámci RAP jsou v dohodnutých tématech stanoveny alokace na úrovni území kraje, které 
jsou vypočteny na základě objektivně stanoveného klíče. RAP nepatří mezi integrované územní 
nástroje (ITI a CLLD). RAP slouží zároveň jako nástroj pro naplnění Strategie regionálního rozvoje ČR 
2021+ (SRR). 

 

RAP by měl také přispět ke koordinaci dalších nástrojů a jejich synergii na území kraje – témata 
se nebudou překrývat s tématy v ITI/SCLLD. Jeho realizací by mělo dojít k zefektivnění čerpání fondů 
EU pro rozvoj území kraje, a to především díky lepší připravenosti území a reálnému monitoringu 
absorpční kapacity. 

 
 

RAP řeší pouze vybrané tematické oblasti2, a to: 

a) Střední školství (střední a vyšší odborné školy, konzervatoře, poradny a speciální školy) 
 

b) Zdravotnická záchranná služba 
 

c) Silnice II. třídy 
 

d) Deinstitucionalizace sociálních služeb (DI) 
 
 
 
 
 

 
 

1 Navázání partnerství v rámci realizace územní dimenze ESIF je požadováno také návrhem Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu plus, 
Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o finančních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový 
a migrační fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro správu hranic a víza. 

2 V relevantních územích dále témata naplňující územní cíl SRR 21+ strukturálně postižené kraje (RE:START) 



5 

 

 

Struktura RAP je navržena Ministerstvem pro místní rozvoj ČR (MMR ČR): 
 

A. Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 

B. Věcná náplň aktivity RAP 

 Analýza potřeb a absorpční kapacita 

 Cílový stav 

 Finanční alokace 

 Závazek RAP 

 Harmonogram čerpání Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 

 Bariéry/rizika 

C. Příloha – Infrastrukturní rámec projektů 
 
 
 

Regionální akční plán Pardubického kraje (dále jen RAP Pk) byl zpracován sekretariátem 
Regionální stálé konference Pardubického kraje (dále jen sekretariát RSK Pk). Zajištění činnosti 
Regionální stálé konference pro území Pardubického kraje je realizováno prostřednictvím projektu 
Regionální stálá konference Pardubického kraje IV, který je spolufinancován z Fondu soudržnosti 
(CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_003/0000298). 

 

Zprávy o hodnocení naplňování RAP zpracovávají sekretariáty RSK v polovině programového 
období (tj. k 30. 6. 2024).



6 

 

 

Školská poradenská zařízení, vzdělávání ve školách a třídách zřízených 
dle § 16 odst. 9 školského zákona a střediska výchovné péče 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů (dále jen žáků) se speciálními vzdělávacími potřebami je 
v Pardubickém kraji přednostně realizováno ve školách hlavního vzdělávacího proudu. Žákům se 
závažným zdravotním postižením jsou určeny školy a třídy samostatně zřízené podle druhu postižení. 
V průběhu vzdělávacího procesu v obou formách je přihlíženo k vrozeným možnostem a schopnostem 
žáků s cílem rozvinout jejich potenciál v nejvyšší míře. Konkrétní podpora v procesu vzdělávání je 
vypracována školským poradenským zařízením (PPP, SPC) na základě komplexní psychologické 
a speciálně pedagogické diagnostiky formou doporučení jednotlivým žákům se znevýhodněním. 

Pardubický kraj zřizuje 12 speciálních škol, obce 2 školy a privátní sektor 1 školu (stav k 1. 9. 
2023). Síť speciálních škol je z pohledu velikosti kapacit pro potřebu kraje dostačující. Speciální školy 
jsou zaměřeny zejména na mentální postižení, souběžné postižení více vadami či autismus. Jejich 
naplněnost je průběžně monitorována a v minulých letech prošel tento segment vzdělávání citlivou 
optimalizací. Všechny školy mají bezbariérové vstupy, jsou materiálně i personálně vybaveny 
a udržovány v dobrém technickém stavu. 

Základním východiskem poskytování vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami je školský zákon, resp. vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v platném znění. Bezplatné poskytování podpůrných 
opatření žákům se speciálními vzdělávacími potřebami spočívá zejména v poradenské pomoci škol 
a školských poradenských pracovišť, využívání kompenzačních pomůcek a činnosti asistenta 
pedagoga. Významnou roli hrají rovněž postupně se utvářející školní poradenská pracoviště, jejichž 
základní týmy tvoří školní metodici prevence a výchovní poradci. Některé školy rozšířily tým 
o školního speciálního pedagoga, příp. školního psychologa. 

Ve školním roce 2023/2024 se v mateřských školách vzdělává celkem 634 dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami, z toho 421 dětí se zdravotním postižením, 142 dětí s jiným zdravotním 
znevýhodněním a 135 dětí z důvodu odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek. 
Ve speciálních třídách se vzdělává 126 dětí (19,9 % z celkového počtu dětí se SVP). V běžných 
i speciálních třídách mají největší zastoupení děti s vadami řeči. Finanční navýšení v souvislosti 
s přiznaným podpůrným opatřením bylo poskytnuto 342 dětem.  

V základních školách se vzdělává celkem 7 122 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 
z toho 5 438 žáků se zdravotním postižením, 1 997 žáků s jiným zdravotním znevýhodněním a 1 019 
žáků z důvodu odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek. Ve speciálních třídách 
se vzdělává 1 183 žáků (16, 61 % z celkového počtu žáků se SVP). Ve speciálních třídách mají největší 
zastoupení žáci s mentálním postižením, v rámci běžných tříd žáci se závažnými vývojovými 
poruchami učení. Finanční navýšení v souvislosti s přiznaným podpůrným opatřením bylo poskytnuto 
2 020 žákům.  

Ve středních školách se vzdělává celkem 1 920 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 
z toho 1 674 žáků se zdravotním postižením, 519 žáků s jiným zdravotním znevýhodněním a 133  
žáků z důvodu odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek. Ve speciálních 
třídách se vzdělává 364 žáků (18,96 % z celkového počtu žáků se SVP). Ve speciálních třídách mají 
největší zastoupení žáci s mentálním postižením, v rámci běžných tříd žáci se závažnými vývojovými 
poruchami učení. Finanční navýšení v souvislosti s přiznaným podpůrným opatřením bylo poskytnuto 
64 žákům.  



7 

 

 

V Pardubickém kraji poskytují školské poradenské služby dva typy zařízení: pedagogicko- 
psychologické poradny (PPP) a speciálně pedagogická centra (SPC), které se podílejí na vzdělávacím 
procesu v případě, kdy je vzdělávání žáka nějakým způsobem znesnadněno. Pardubický kraj zřizuje 
2 pedagogicko-psychologické poradny s 11 odloučenými pracovišti. Tato organizace poradenské 
péče umožňuje poradenskou službu v blízkosti bydliště klientů a pracovníkům zařízení zajistí znalost 
místní problematiky. Součástí Pedagogicko-psychologické poradny a speciálně pedagogického centra 
Ústí nad Orlicí je Krajské centrum primární prevence, jehož posláním je předcházení vzniku rizikového 
chování a nácvik sociálních dovedností. 

Obsahem poradenských služeb je zejména komplexní psychologická a speciálně pedagogická 
diagnostika a na ni navazující poradenská a metodická pomoc žákům, jejich rodičům a pedagogům, 
terapeutická činnost, kariérové poradenství, primární prevence a péče o nadané žáky. Celkový počet 
klientů, kterým byla poskytnuta péče ve školním roce 2022/2023 byl 8 975. 

Komplexní péči o klienty všech druhů škol, jejich pedagogů i rodičů nabízí rovněž 5 speciálně 
pedagogických center zřizovaných jako součást speciálních škol. Všechna tato zařízení se profilují jako 
odborná pracoviště pomáhající klientům s výběrem odpovídající formy rozvoje jejich schopností 
a integrace do kolektivu běžných škol za splnění předem stanovených podmínek. Poradenské služby 
jsou poskytovány zejména při výchově a vzdělávání žáků s mentálním postižením, souběžným 
postižením více vadami, autismem tělesným, vadami řeči a zrakovým nebo sluchovým postižením. 

Náplní služeb poskytovaných centry je komplexní speciálně pedagogická a psychologická 
diagnostika žáků s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, vadami řeči, 
postižením více vadami či autismem. Celkový počet klientů, kterým byla poskytnuta péče ve školním 
roce  2022/2023 byl 3 481. Centra dále zjišťovala připravenost žáků se zdravotním postižením na 
vstup do školy, poskytovala kariérové poradenství a navrhovala uzpůsobení podmínek pro konání 
přijímacích zkoušek a maturit žákům se zdravotním postižením. SPC Polička koordinovalo 
logopedickou péči v kraji a SPC Svítání péči o klienty s autismem. 

Vedení škol a výchovní poradci vnímají spolupráci škol se školskými poradenskými zařízeními 
pozitivně. Výhrady se vyskytují v dlouhých objednacích lhůtách, které jsou způsobeny velkou 
vytížeností odborných pracovníků. 

Terapeutické a poradenské služby zaměřené na odbornou pomoc osobám odpovědným za 
výchovu dětí a mládeže a pedagogickým pracovníkům v oblasti výchovy a vzdělávání dětí a žáků 
s rizikem či projevy poruch chování a negativních jevů v sociálním vývoji poskytují v Pardubickém 
kraji 4 střediska výchovné péče. 

 

 

Zdroj: 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Pardubického kraje III 

Školská inkluzivní koncepce Pardubického kraje 

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji za školní rok 2022/2023 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji (2020–2024) 

Školská statistika MŠMT 

 
  



8 

 

 

Popis transparentního a nediskriminačního postupu tvorby aktivity RAP 

Sekretariát Regionální stálé konference Pardubického kraje spolupracoval při tvorbě aktivity 
školství RAP Pk s následujícími subjekty: 

 

 Pracovní skupina Vzdělávání Regionální stálé konference Pardubického kraje, která je v rámci 
Pardubického kraje složena z následujícího zastoupení: 

 

− Zástupce NPI ČR, 

− Zástupci zřizovatelů škol – školy bez rozdílu zřizovatele, tj. včetně soukromých a církevních, 

− Vedení škol, výborní učitelé, zástupci z družin (platí pro ZŠ) – školy mateřské, 

základní a střední bez rozdílu zřizovatele, tj. včetně soukromých a církevních, 

− Zástupci vysokých škol a výzkumu v kraji, 

− Zástupci místních akčních plánů (min. 2), 

− Zástupce garanta místních akčních plánů, 

− Zástupci klíčových zaměstnavatelů, 

− Zástupci profesních komor a asociací (sektorové dohody), 

− Zástupci organizací neformálního a zájmového vzdělávání, 

− RIS3 manažer, 

− Zástupce v oblasti regionálního rozvoje, reprezentujícího odborníka v 

oblasti socioekonomického rozvoje území, 

− Zástupci úřadů práce, 

− Zástupce ITI – pokud řeší oblast vzdělávání ve svých strategiích, 

− Zástupce krajských sítí MAS, 

− Pedagogičtí konzultanti a mentoři, 

− Česká školní inspekce. 
 
 

 Odbor školství Krajského úřadu Pardubického kraje – oddělení vzdělávání s gescí tvorby 
koncepčních a strategických dokumentů vč. Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy Pardubického kraje, oddělení ekonomické Odboru školství s osobami se 
zaměřením na investice a projekty EU,



9 

 

 

 Odbor rozvoje Krajského úřadu Pardubického kraje, 
 

 Školy a školská zařízení – příspěvkové organizace Pardubického kraje, 
 

 Školy a školská zařízení dalších zřizovatelů (obec, soukromník, církev, jiný ústřední orgán státní 
správy, státní podnik) na území Pardubického kraje, 

 
 Centrum pro regionální rozvoj České republiky. 

 
 
Regionální akční plán pro oblast Střední školy a speciální školy byl dne 21. 12. 2022 schválen 

Regionální stálou konferencí Pardubického kraje, a to na základě v té době platného Metodického 
pokynu pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 
2021–2027 (dále jen Metodický pokyn), který zpracovává MMR ČR.  

Pro oblast speciálních škol v daný okamžik platilo, že projekty, které budou předloženy 
v rámci IROP, sice musí být uvedeny v RAP, ale pro dané téma nebudou vytvořeny finanční obálky 
pro jednotlivé kraje a projekty budou předkládány do soutěžních výzev.  

Následně však došlo k rozhodnutí, že i pro tuto oblast budou finanční obálky pro jednotlivé 
kraje vytvořeny, k čemuž došlo v listopadu 2023. V této souvislosti byl ze strany MMR v lednu 2024 
aktualizován také Metodický pokyn. 

Sekretariát RSK Pk na základě tohoto vývoje v mezičase, konkrétně v průběhu podzimu 2023, 
přistoupil ve spolupráci s Odborem školství KrÚ Pk k novému sběru projektových záměrů. Výsledný 
seznam projektových záměrů byl následně konzultován s Centrem pro regionální rozvoj tak, aby 
soupis projektových záměrů určený k prioritizaci obsahoval pouze relevantní projekty podpořitelné 
v rámci 95. výzvy IROP - Školská poradenská zařízení, speciální vzdělávání a střediska výchovné péče. 

Z této konzultace vyplynuly pouhé 3 projektové záměry, které celkovou výší požadované 
dotace nepřekračují 130 % alokace pro Pardubický kraj pro tuto oblast, a bylo tak možné připravit 
RAP bez nutnosti výběru kritérií pro prioritizaci projektů. 

Takto připravený RAP Pk pro oblast speciálních škol (textová část i seznam projektů, verze 
březen 2024) byl ve dnech 18. – 25. 3. 2024 podkladem pro per rollam hlasování v Pracovní skupině 
Vzdělávání, kdy 13 členů pracovní skupiny materiál odsouhlasilo, žádný člen nebyl proti ani se 
hlasování nezdržel. 

RAP Pk pro oblast speciálních škol (textová část i seznam projektů, verze březen 2024) byl 
následně dne 26. 3. 2024 schválen na 21. zasedání RSK Pk. 

 

  



10 

 

 

Věcná náplň aktivity RAP 
 

Analýza potřeb a absorpční kapacita 

V návaznosti na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 20230+ a Dlouhodobý záměr ČR je prioritou 
Pardubického kraje především snížit nerovnosti a zajistit rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami tak, aby byl zajištěn maximální rozvoj potenciálu těchto žáků. 
Počet žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve školách stoupá, s čímž souvisí vysoká míra 
očekávání pedagogické podpory v procesu jejich vzdělávání. 

Analýza potřeb pro oblast speciálního školství vychází prioritně z analýz, které jsou součástí 
Školské inkluzivní koncepce Pardubického kraje, širších datových analýz, dotazníkových šetření, 
strukturovaných rozhovorů se zástupci škol a školských zařízení, zřizovateli a dalšími aktéry, kteří 
projevují zájem o dialog společných témat v oblasti speciálního školství. Nedílnou součástí je rovněž 
pravidelný monitoring potřeb škol a sběru námětů v rámci setkání a porad ředitelů škol a školských 
poradenských zařízení. Mapování stavu inkluzivního školství zohledňuje vhodnou formou informace 
získané v rámci regionální a místní spolupráce s realizátory projektů MAP v kraji. Vyhodnocení 
analyzovaných dat probíhá formou SWOT analýzy. 

Významnou aktivitou ve vazbě na analýzu potřeb za oblast speciálního školství bylo mapování 
absorpční kapacity území, tedy popis toho, kolik je území kraje schopno v daném časovém období 
vyčerpat finančních prostředků, jaký podíl projektů se nachází v pokročilém stádium přípravy atd. 
Popis byl založen na provedeném šetření, monitoringu a sběru investičních potřeb škol realizovaný t. č. ve 
spolupráci se zástupci projektu KAP, který se uskutečnil v průběhu 3. /4. Q 2023. Na základě zmapování absorpční 
kapacity (sběru projektových záměrů) došlo k revizi záměrů pro oblast speciálního školství do IROP 
pro období 2021+ pro účely monitoringu absorpční kapacity Pardubického kraje spadající pod 
Regionální akční plán Pardubického kraje 2021 - 2027). 

 

 

Zdroj: 

Strategie vzdělávací politiky ČR 2030+ 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji (2020–2024) 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Pardubického kraje III 

Školská inkluzivní koncepce Pardubického kraje 

Zpráva z mapování stavu inkluzivního vzdělávání na SŠ a VOŠ 

Vlastní šetření  

 
  



11 

 

 

Cílový stav 
 

 Podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v procesu vzdělávání a zájmové činnosti, 
 

 Vybavení škol kompenzačními a rehabilitačními pomůckami, 
 

 Podpora žáků ohrožených školním neúspěchem, 
 

 Podpora odstraňování fyzických i psychologických bariér mezi žáky, 
 

 Podpůrné aktivity pro žáky s psychickými problémy, 
 

 Podpora bezbariérovosti. 
 

 
 

Zdroj: 

Strategie vzdělávací politiky ČR 2030+ 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji (2020–2024) 

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Pardubickém kraji 2022/2023 

Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Pardubického kraje III 

Školská inkluzivní koncepce Pardubického kraje 

Místní akční plány rozvoje vzdělávání v Pardubickém kraji  

Výstupy a podněty zainteresovaných subjektů 

 

 

Finanční alokace pro Pardubický kraj: 42,795,548.67 Kč 

 
 
Závazek RAP 
 

ŘO IROP nestanoví povinné indikátory, ani cílovou hodnotu na kraj. Pro účely monitoringu 
jsou nicméně využity následující indikátory uvedené v programovém dokumentu IROP:  

 

 Indikátor výstupu: Kapacita tříd v nových nebo modernizovaných vzdělávacích zařízeních  

 Indikátor výstupu: Počet podpořených škol či vzdělávacích zařízení  

  



12 

 

 

Bariéry/rizika 
 

 Nižší míra bezbariérovosti škol. 
 

 Nedostatek finančních prostředků na modernizaci a vybavení škol ze strany zřizovatelů. 
 

 Vysoký počet žáků ve třídách. 
 

 Zvyšující se počet žáků se specifickými vývojovými poruchami ve třídách. 
 

K eliminaci výše uvedených rizik by měla výrazně napomoci realizace projektů RAP Pk. 

 

Rizika spojená s procesem výběru projektů v rámci prioritizace projektů a s projekty, které mají 
ambici ucházet se o podporu v IROP v rámci RAP: 

 

 

 Stanovení uznatelnosti u projektů ve fázi studie, přesné vymezení uznatelných nákladů je reálné 
až u projektů ve stupni připravenosti projektu pro stavební povolení, ve stavu studie není možné 
objektivně stanovit uznatelné výdaje, což může mít za následek výběr projektů, které budou 
blokovat alokace. 

 

 Překážka v projektové přípravě – nedostatky v projektové dokumentaci v důsledku výběru 
nekvalitního dodavatele PD, požadavky v rámci vyjádření dotčených orgánů při stavebním řízení. 

 

 Úspěšné provedení výběrového řízení. Prodlužování VŘ s následkem nedodržení stanoveného 
harmonogramu projektu např. v důsledku dodatečných informací, projednávání RPk, výsledek 
VŘ je ovlivněn momentálním vývojem na stavebním trhu (nedostatečná kapacita stavebních 
firem i dodavatelů vybavení při souběhu obdobných projektů za celou ČR do časového období 
přibližně dvou let), administrativní problémy s realizací výběrového řízení na dodavatele zakázky 
(odvolání apod.). 

 

 Dodržení harmonogramu projektu – zdržení při stavebním a kolaudačním řízení, zdržení 
v důsledku komplikací při výběrových řízeních, případně při nutnosti jejich opakování, 
nepředvídatelné komplikace na stavbě především u rekonstrukcí učeben. 

 

 Dodržení rozpočtu projektu – v důsledku chyb v projektové dokumentaci, vícepráce na základě 
nepředvídatelných skutečností při realizaci. 

 

 Finanční zajištění realizace projektu. 
 

 Dodržení harmonogramu čerpání IROP. 
 

 Nedostatek finančních prostředků na podporu a modernizaci škol a školských zařízení. 
 

Výše uvedená rizika lze pouze do určité míry minimalizovat, a to především optimálním 
nastavením projektového řízení.



13 

 

 

Seznam zkratek 
 
 
 

CLLD Komunitně vedený místní rozvoj (Comunity-led Local Development) 

ČSÚ Český statistický úřad 

DI Deinstirucionalizace 

DOZP Domov pro osoby se zdravotním postižením 

DZR Domov se zvláštním režimem 

EU Evropská unie 

EVVO Enviromentální vzdělávání, výchova a osvěta 

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation) 

IROP Integrovaný regionální operační program 

ITI Integrované územní investice (Integrated Territorial Investments) 

IZS Integrovaný záchranný systém 

KAP III Krajský akční plán rozvoje vzdělávání Pardubického kraje III 

MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 

RAP Regionální akční plán 

RAP Pk Regionální akční plán Pardubického kraje 

RSK Pk Regionální stálá konference Pardubického kraje 

RSK Regionální stálá konference 

SRR Strategie regionálního rozvoje 

TEN-T Transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Networks) 

ZZS PAK Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje 



14 

 

 

Příloha: Seznam (Infrastrukturní rámec) projektů RAP 
 

Infrastrukturní rámec projektů RAP pro oblast Speciální školství 

 



1 Pardubický kraj Základní škola Lanškroun, nám. A. Jiráska 140
Pardubický kraj

 IČ 70892822
70846944 600024733 600024733 ZŠ Lanškroun - přístavba školy Olbrachtova Lanškroun

Předmětem projektu je nutná přístavba k původní 

budově školy. Nově vzniklé prostory budou pro 

děti a žáky s mentálním a vícenásobným 

postižením a autismem, které budou 

prostřednictvím terapií ve speciální pedagogice 

vedeny k co největšímu osamostatnění a tím 

dojde ke zvýšení jejcih kvality života. Nové učebny 

budou využívány k výuce a terapiím (PC,  

senzorickou integraci, ergoterapii, logopedii).

30 720 350 22 717 699 2025 2026
Počet podpořených škol či 

vzdělávacích zařízení
1 DPS ANO

2 Pardubický kraj Speciální mateřská škola a základní škola Polička
Pardubický kraj

 IČ 70892822
70838267 600024482 600024482 Speciální MŠ a ZŠ Polička - přístavba učeben Polička

Předmětem realizace je přístavba učeben pro 

žáky s více vadami a autismem, WC pro žáky, 

bezbariérové WC, senzomotorická místnost, 

terapeutická místnost, cvičná kuchyňka, a 

přístavba mateřské školy. Součástí projektu je i 

vybavení učeben.

42 680 022 31 561 876 2025 2026
Počet podpořených škol či 

vzdělávacích zařízení
1 DPS ANO

3
Základní škola a Praktická škola 

SVÍTÁNÍ, o.p.s.
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

Základní škola a 

Praktická škola 

SVÍTÁNÍ, o.p.s.

25916092 600024270 600024270 Vzhůru do samostatného života Pardubice

Projekt bude složen ze 2 hlavních aktivit.

1. Vybudování velké multismyslové místnosti 

(snoezelenu) na pobočce v Pardubičkách. 

Snoezelen je opatřením na překonávání, příp. 

kompenzaci poruch a na podporu osobnosti a 

kompetencí žáků. Akce bude zahrnovat drobné 

stavební úpravy nevyžadující stavební povolení a 

nákup vybavení: sense systm s promítacímp 

projektorem, vibroakustické křeslo, světelný závěs 

atd. 

2. Pořízení vybavení na Montesorri zahradu v 

Nemošicích za účelem zvýšení samostatnosti a 

soběstačnosti žáků prostřednictvím praktických 

činností (údržba zahrady, pěstování plodin, 

sklizeň, výroba produktů z výpěstků) a jejich 

většího napojení na přírodu a její roční koloběh. 

Pořízeny budou: chlebová pec, vyvýšené záhony, 

kamenná bylinková spirála, vrbový altán apod.

1 300 000 1 105 000 2024 2026
Počet podpořených škol či 

vzdělávacích zařízení
1

projekt je 

připraven k 

realizaci

stavební 

povolení není 

pro realizaci 

vyžadováno

55 384 575

Alokace pro Pk: 42 795 548,67 Kč

130 % alokace pro Pk: 55 634 213,27 Kč

stručný popis, 

např. zpracovaná 

PD, zajištěné 

vydané stavební 

povolení ano/ne

Stav připravenosti projektu k realizaci 

IČ školy či 

školského 

zařízení

IZO REDIZO název indikátoru

cílová 

hodnota 

dosažená 

celkové 

výdaje 

projektu

z toho podíl EFRR
zahájení 

realizace

ukončení 

realizace

Regionální akční plán Pardubického kraje - souhrnný rámec pro investice do infrastruktury školských poradenských zařízení a vzdělávání ve školách a třídách zřízených dle § 16 odst. 9 školského zákona

Seznam 

projektů
Žadatel

Identifikace organizace (školy či školského zařízení)

Název projektu Obec realizace Stručný popis investic projektu

Výdaje projektu  v Kč
Předpokládaný termín 

realizace měsíc, rok
Naplňování indikátorů

Název organizace Zřizovatel (název, IČ)








		2024-04-03T09:59:10+0000




